Quare dicendum existimo, hæredem, de quo *in d. cap. Raynucius* in distincta negasse fideicommissario obligationem restituendi, cōtende-

tendebat enim hæres dominium acquisuisse ex præscriptione, & vsu capione pro dote, quæ cum sufficiat ad acquisitionem dominij, præsumitur hæres possessor bonæ fidei ante litem contestatam, cum ignoraret gratiam à R. impositū, & ideo solum post litem contestatam censetur possessor malæ fidei, ut fructus teneatur restituere, iuxta l. Sed et si §. Si ante D. de petit. hæredit. l. Certum Cod. de Reiuend. & hæc interprætatio constat ex eodem cap. Raynucius, in d. versic. post modum, Faquin. vbi supra ad quartum argumentū ad finem, ex quibus constat d. cap. Raynucius nō negare hæredem per interpellationem constitui in mora, etiam ante litem contestatam, sed excusari ibi, ex modo citata ratione.

Ad secundum fundamentum
71. del. 3. D. de usur. satisfit, si dicas text. illum nobiscum conuenire, si recte intelligatur, ac proinde nostram cōfirmat, & non destruit opinionem; nam Papinianus ibi totus est in explicādo decreto Imperatoris Marci Antonini, dū Imperator ait, quod si fecisset hæres moram post iudicis sententiam, intermissio legitimo tempore usque ad sententiam, commoda fideicommissarius accipiat, quasi dicat Imperator, hæres, qui committit moram in restituendo fideicommissio, non solū tenetur ad fructus, quos percepit, sed etiam ad commoda, id est ad illud, quod fideicommissarius per-

cipere potuisset leg. Si nauis §. ultim. D. de reiuendicat. l. Apud Iulianum. 41. §. Fructus, l. Quæsitum 93. §. fin. D. legat. 1. l. Qui solidum §. Usuras D. de legat. 2. cum alijs, vnde si commisit moram post sententiam, ad omnes fructus, & omne commodum restituendum tenetur ex tempore moræ, deducto legitimo tempore, quod datur à iure condemnatæ ad soluendum, l. Debitoribus D. de re iudicata, l. ultim. Cod. de usur. rei iudicatae, quia hoc tempore licet teneatur hæres ad fructus, tamen nō tenetur ad commodum; usque adhuc decretum, quod ita interpretatur Papinianus, ut teneatur post sententiam hæres ex mora, si illam nō commisisset ante sententiam, quod ordinarium est, excepto casu quando hæres contendit, ut sibi præstetur quarta, nam tunc, dum sibi non præstatur, non est in mora, excepto ergo hoc casu, potest esse in mora à tempore interpellationis, ut interpretatur Cuiac. ibi Fab. de coniect. lib. 7. cap. 1. & dec. 16. error. 10. n. 3. & apertius constat ex vers. ceterum seq. vbi etiam ante litem contestatam potest mora in curri à tempore scilicet interpellationis, ut bene Cuiac. ibi in quo text. ille manifeste comprobat nostram sententiam. Deniq; concludit Papinian. in versiculo, qua tandem, qui legendus est interrogatiuè, ita ut dicat, cur liberandus sit hæres, quasi sit sensus, non est liberandus hæres à soluendis fructibus, quos medio tempore concessio

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

concessso pro soluēdo iudicato percepit licet commodum, non soluat, & p̄̄stat rationem, cum ea temporis intercapedo iudicato dilationem dare, non lucrum afferre debeat; ex quibus satis apparet tex-
tū illum nostram confirmare sententiam, in nihilo autem illā offendere, optime *insignis Barb. l. 2. in 1. part. D. soluto matrimonio à num. 13.*

72. Totus labor stat in satisfaciendo,
l. 1. & 3. C. de sur. & fruct. legat. Sed dicendū est cū glof. 1 *in d. l. 3. Bald.*
in l. 1. opposit. 1. Cod. illo titul. vbi citiā Paulus de Castro, prout ante eos Bart. ibi, & communiter Doctores respondent *Faber decad. 11. error. 2. num. 6.* iura illa necessario intelligenda esse, quando nulla interpellatio p̄̄cessit, tunc enim quia hæres habuit iustum causam non restituendi, non tenetur fructus restituere, nisi à tempore litis contestata, quo factus fuit possessor malæ fidei, *dicit l. Certum Cod. Reiuendicat.* quē intellectum sequitur *Cuiacius in posthumis ad illum titulum Giurba decisione 97. num. 3. Amaia 3. obser. cap. 2. num. 35. Fab. iterum decad 91. error. 3.* Nec contra hunc intellectum potest replicari ex eo, quia ibi agitur de rebus legatis, & fideicommissis particularibus, in quibus videbatur dominium transire recta via in legatarios, ac proinde fructus necessario pertinere ad legatarios, quia respondet communis ex Bart. & Paulo, ibi res legatas fuisse alienas, & ideo dominium nō trā-

74. sive nisi à die traditionis, fructus vero à tempore moræ, etiam ante cōtestationem litis, si detur interpellatio, ut nos supra ostēdimus, quod iura illa non negāt, licet decidant casum minus dubium, relinquunt aliud dispositioni iuris, *argum. leg. Commodissime D. delib. & posthum. eodemodo satisfit ad text. in d. leg. Quæ situm §. ultimo D. delegat. 1. cum similibus.* Sed merito contra hanc communem responsionem insurgit *Fab. de coniectur. lib. 7. cap. 3. & 4. & d. decad. 11. error. 2. à num. 7.* quod sit nugatoria, & meram contineat diuinationem commentitiā per Doctores, vero simile sane nō est Imperatorem regulā in hac materia p̄̄finire in casu limitationis, non autem in casu ordinario, & generali, & existimo iura illa de plano procedere, si consideres legata, & fideicomissa quantuncunque expressa voluntate relinquantur, tacitam habere conditionem, si legatum, aut fideicomissum agnatum sit, vnde dum non constat de voluntate legatarij, vel fideicomissarij iuste retinet hæres, qui nō tenetur perscrutari voluntatem legatarij, verum si legatarius interpellauerit, fructus etiam restituenter.

Vtrum autem mora in hoc casu dicatur cōmissa per tacitā interpellationē, quæ fit per lapsum dici *iuxtal. Magnam Cod. de contrah. stipulat. de qua Barb. in dict. l. Si mora à num. 10. negatiūe responde, quia hæres*

hæres antequam fideicommissum ab eo petatur iuste fructus percipit, l. *Mulier* §. Si hæres ad Trebellianum, vbi Doctores communiter; nam cum onera hereditaria transfeant in fideicommissarium, potest probabiliter dubitari, an sibi velit restituui, quale dubium cessat in contractibus, in quibus certa dies apponitur, constat enim de mente contrahentium velle, ut illa die ad impleatur d. l. *Magnā*; Contrarium tamen dicendum erit, si interueniat mora irregularis, veluti si restitutio facienda sit minori, ecclesiæ, vel simili priuilegiato, l. 3. C. in quibus causis in integrum restitutio non est necessaria l. 3. §. 1. versiculo idem dicendū D. de adim. leg. post Rip. num. 10. in d. l. In fideicommissariam Barbos. ibi d. num. 5. & postea Mantica dict. lib. 7. tit. 10. num. 28. Peregrin. d. artic. 39. num. 67.

Tertiam fallentiam adducunt Doctores, quando testator expresse, vel tacite disposuit, ut hæres fructus restituat, de casu expressæ voluntatis, est text. in d. l. In fideicommissariam, ibi (aut quis specialiter fuerit rogatus, & fructus restituere) vbi notant omnes, circa exempla tacitæ voluntatis, quæ idem operattur, ac expressa, leg. Cum proponebatur de legat. 2. l. Si seruus plurium §. fin. D. legat. 1. quod etiam in filijs, si ultra legitimam, & Trebellianicam eis reliquatur, procedit, secundū Surd. decis. 41. cuius fallentiae plura assig- nantur exempla, quorum principa-

paliora prælibabimus, ne iejune hunc articulum transeamus. Sit ergo primus casus, quando ponuntur verba geminata per testatorem, ut supra diximus in l. *Balista* 32. D. ad Trebellianum. Secundus casus erit, quando hæres alienauerit ex permisso testatoris l. 3. §. Nonnunquam D. de usuris. Tertius casus, si testator differat restitutionem fidei commissi in utilitatem fideicommissarij, prout si fuerit filius, vel alia persona dilecta testatoris d. l. 3. §. Cum Pollidius D. de usur. leg. Si ita relatum, §. Pegasus D. legat. 2. leg. Scius Saturninus D. ad Trebellian. l. Liberto 21. §. vlt. D. de annuis legat. l. Lucius 5. Hæredum D. ad Trebellianū Menoch. d. casu 256. num. 18. Manticad. titul. 10. n. 10. Peregrin. d. artic. 49. nu. 25. Cuiac. versic. 6: præscriptio. Quartus casus est, quando testator instituit creditorem suum, & illā grauat, tunc etiam fructus tenetur restituere leg. 3. §. *Mulier* D. de dote prælegata l. Cum pater. 77. §. Titio D. de legat. 2. leg. Quod de bonis, §. quod annus D. ad legem Falcidiam l. *Mulier* §. Cum proponeretur D. ad Trebellianum, Mantica supra à n. 22. post Ripā vbi supra n. 20. Peregr. à n. 27. Barbos. 4. p. l. 1. à n. 2. D. solut. matr. Alciat. l. Centurio D. de vulg. nu. 51. & consil. 172. lib. 2. Quintus casus est, quando testator grauat hæredem ultra vires hereditarias, ut probatur ex l. Imperator. 72. §. Cum quidam D. de legat. 2. d. §. Titio l. Ita tamen §. Hæres ex affe D. ad Trebellian. Mantica supra

De vna,& altera quarta deducēda vel nō,

supra num. 20. Peregrin. supra num. 34. Alciat. d. cons. 172. præter Ordinarios dictis locis. Sextus casus est, si pater grauetur proprio filio, quem habet restituere, per text. quem sic intelligunt in leg. *Cum filio ad finem* 11. D. de legat. 1. quia præsumitur apposuisse dilationem in fauorem filij, sed text. nihil minus decidit, ut ibi videri potest, vide tamen Manticam num. 17. Peregrinum nu. 30. ubi supra, qui plures citat pro, & contra. Ultimus casus est ex dict. l. Centurio D. de vulgari, quando pater iure militari testatus est, qui text. non loquitur de fructibus omnibus ab herede collectis, sed de fructib⁹ in hereditate inuētis, prosequitur latissime Costa cap. Si pater verbo, obliqua à num. 43. Fachin. contr. lib. 10. cap. 18. & cap. 90. Peregrin. d. artic. 49. num. 32. alios casus adducunt præcitat Doctores qui minus probabiles videntur, ideo consulto illos omitto.

Quarto fallit regula nostra in casu, quo ipse res hereditariæ casu corruerint, vel alias ante restitucionem peremptæ sint, in hoc enim casu tenetur heres ex fructibus medio tempore perceptis res illas reficere, probat text. singularis in leg. Scribit 33. ad finem D. ad Trebellianum, Roman. sing. 261. post ordinarios ibi, Ripa in d.l. In fideicommissaria num. 18. Pinel. in l. 2. de Rescind. part. 2. cap. 4. num. 63. Alciat. d. leg. Centurio num. 52. Barb. d.l. In fideicommissariam num. 8. Peregrin. d. art.

46. num. 35. & à num. 33. Cuiac lib. 20. quæst. Papimani super l. 3. §. Non nunquam post principiū D. de usur. Nā vt inquit d. l. Scribit, iniquum est, vt dænum totum ad fideicommissarium spectet, augmentum vero totum ad heredem, merito igitur constitutum est saltē exconieatura voluntatis, vt heres ex fructibus teneatur reficere damnum contingens in ipsis rebus hereditarijs, dū ipse possedit.

Vltimo fallit prædicta regula post restitutionem saltē verbaliter factam fideicommissario quia quantumcumque fuisset negligens, in recuperandis rebus fideicommissarijs, fructus tamen ad ipsum pertinent, quia restitutio verbalis dominium transfert l. Restituta 37. D. ad Trebell. & consequenter fructus, ex regula l. Herenius D. de usuris, quia idem quoad intentū operatur verbalis, ac realis restitutio d.l. Restituta leg. Facta 63. D. eodem post ordinarios Couar. cap. Raynicius §. 10. num. 6. Peregrin. de fideicom. artic. 2. num. 50. & num. 53. & artic. 49. nu. 83. Manganil. quæst. 125. nu. 33. Marius Giurba decis. 97. per totam, nec in hoc casu attenditur negligentia fideicommissarij post dominium acquisitum.

Ex quibus intrat quæstio nostra de imputatione fructuum in Trebellianicam, & firmanda est regula, quod licet regulariter fructus nō sint fideicommissario restituendi, tamen in Trebellianicam imputantur d.l. In fideicommissariam versiculo plane,

plane, ibi (plane fructus in quartam imputatur ut esset rescriptum). Deducta, §. Ante diem, l. Mulier, §. Alia causa D. eodem gloss. in d. l. In fideicommissariā, ubi post Bart. Paulum, Alexand. Iason. Ripa à num. 25. Laurent. à num. 48. Cæsar ad d. l. In quartam à num. 216. Menoch. d. casu 256. à num. 50. Peregrin. artic. 49. à num. 52. Mangil. de imputat. quæst. 125. à nu. 1. & sequent. Crass. §. Trebellianica quæst. 11. num. 1. Vincent. de Franc. decis. 11. num. 11. Rolandus conf. 30. nu. 2. lib. i. Bellon. conf. 30. numer. 8. plures per supra citatos, addo Gozadinum consil. 97. numer. 5. Githofred. dict. leg. In fideicommissariam, litera, L, qui illam afferunt rationem, ideo fuisse inducā hanc imputationem, quia hæc quarta deducitur contra voluntatem testatoris, leg. Titia 86. D. ad l. Falcidiam; & ita, ut magis obseruetur voluntas defuncti, tenetur hæres in quartam fructus imputare, maxime, quia hi fructus percipiuntur ex iudicio testatoris, l. Si mulier, §. Si hæres D. ad Trebellianum, Sed quicquid iudicio testatoris ad hæredem peruenit, in quartam Trebellianicam imputatur, igitur, notat in terminis Cuiacius in recitation. ad d. l. In fideicommissariam column. 3. versicul. altera quæstio, Cæsar ubi proxime à num. 209. qui licet à prædicta regula deviet, num. 207. dicendo d. leg. In fideicommiss. illam non probare, tamen idem insinuat, dum refert rescriptum, de quo fit mentio

in d. versiculo plane, ad responsum eiusdem Vlpiani in leg. Mulier. 22. §. Si hæres D. ad Trebellian. vel ad aliud alicuius Imperatoris, quod non appareat hodie in corpore iuris Civilis; Vnde recte confirmatur noster intellectus ad dict. l. In quartam circa regulas, quas proponit in materia imputationum referendo se ad rescriptum, de quo ibi, cum constet à partium enumeratione, etiam circa fructuam imputationē respondisse Vlpianum in dict. l. In fideicommissariā ex mente rescriptis, quod non aliud esse debet, nisi illud de quo in d. l. In quartam, & in leg. Deducta §. Nūmis D. ad Trebellian. per quod omnia regulantur in materia imputationum, tam Falcidiæ, quam Trebellianicæ.

Dubium quammaximum est inter Doctores, an hæres semper teneatur fructus in quartam imputare, etiam inuitus, ita ut, si ille velit suam quartam ex rebus integrum detrahere, & fructus restituere, seu premium eorum, adhuc cogatur imputare? In quo quatuor diuersæ sententiæ reperiuntur; prima est magis communis antiquiorum, Jacob. de Aret. Oldradi, Rayn. in d. l. Mulier, §. Hæres, & aliorum, quos refert Menoch. d. casu 256. num. 50. Cæsar num. 229. sequitur Claudi. l. Ita tamen §. Hæres ex aſſe D. ad Trebellian. qui negatiuam tuerintur, videlicet, hæredem inuitum non teneri fructus imputare, mouentur ea ratione; nam aliud pro alio inuito credito;

O. De vna, & saltera quarta deducēda vēnō,

soluti non potest, leg. 2. §. 1. D. si certum petatur, sed Trebellianica debetur ex ipsis corporibus hæreditatijs, quia est pars hæreditatis leg. 1. C. ad Trebellianum, deinde fructus non sunt pars hæreditatis, ergo in uito creditore imputari non debent, illa pars minoris, quod fructus non sunt pars hæreditatis, conuincit, quia hæreditas post aditionem hæredis, non dicitur amplius hæritas, sed magis patrimonium hæredis, princip. Institut. de hæred. qualit. leg. 1. §. Teteres D. ad acquir. poss. §. Neque Institut. de author. tut. Gosad. consil. 58. num. 4. Roland. consil. 99. nu. 1. lib. 1. ergo cum fructus non accepto ferantur ex hæreditate, sed ex proprio patrimonio hæredis, videtur dicendū ipsos non esse imputandos in quartā; Ultimo citat Claud. dict. §. Hæres ex aſſe ibi, (sed posito quadrante eiusque fructibus.

Secunda opinio fuit Castrensis, in d.l. Ita tamen §. Hæres ex aſſe, quæ sequitur Rip. dict. l. In fideicommissariam num. 25. Menoch. d. casu 256. num. 51. versic. 4. fuit opinio, qui distinguunt inter fructus consumptos, & inter extantes ita ut consumpti necessario veniāt imputādi, extates vero minime ratio est, quia in consumptis cessat ratio, quod aliud pro alio in uito creditore soluatur, in extatibus vero adhuc militat.

Tertia opinio fuit Bart. d. §. Hæres ex aſſe quem ibi sequitur, Cremensis, & Cumanus, qui existimant hoc dubium arbitrio iudicis decernen-

dum esse, qui pro officio suo considerabit, an conuenientius sit quartam ex corporibus hæreditatijs deduci, an insimul ex fructibus, & quoad fieri possit, evitetur damnū, tam hæredis, quam fideicommissarij, argumento l. Non amplius, l. Potest D. legat. 1.

Quarta, & ultima est sententia, quæ habet hæredem semper teneri fructus imputare, quā scribit Alex. & Ioan. de Immola in d.l. In fideicommissariam, & in d. §. Si hæres, quos sequuntur Hieronim. Laurent. in d. l. In fideicommiss. num. 51. Hieronimus Torniellus ad l. In quartam, num. 70. vbi citat Doctores Auinionenses Cæsar ibid. nu. 234. Roland. cons. 30. à nu. 5. lib. 1. Molin. de primog. lib. 2. cap. 17. nu. 32. quæ opinio apud recentiores communior, & receptior est. Alciat. l. In quartam nu. 23. Barb. d. l. In fideicommiss. nu. 14. cui libentissime assentior, pro qua imprimis adducitur, l. Iubemus Cod. ad Trebell. vbi filij specialiter eximuntur ab onere imputationis, si ergo in potestate eorum esset imputare, vel non, nihil operaretur priuilegium, argumento l. 1. C. de thesauris lib. 10. Deinde, id aperte conuincit ex generalitate d.l. In fideicommiss. versicul. plane, & ex leg. Mulier. 22. §. Si hæres versicul. alia, vbi fructus in quartam imputantur, quæ imputatio, ipso iure, cum sit legis dispositio, facienda est, argumēto l. Quod autem, & l. Cum quo §. fin. D. ad leg. Falcidiam maxime, cum materia impu-

imputationis tota dependeat ex legi dispositione iuncta præsumpta testatoris coniectura, *dicit l. In quartam*, cum ibi notatis, nec aliquis respectus habeatur ad voluntatem hæredis; Ulterius pro hac parte citatur *text. in leg. Quod de bonis, §. Fructus D. ad legem Falcidiam* (*ibi accepto facere sibi cogitur*) quibus verbis consultus ibi declarat, fructus in Falcidiam etiam inuitio hærede imputari, igitur à fortiori in Trebellianicam imputandi sunt, etiam renitente hærede; Valet enim argumentum, cogitur hæres imputare in Falcidiam, ergo à fortiori in Trebellianicam, *dicit l. In quartam*, ubi communis, citatur etiam pro hac nostra sententia *text. in cap. Raynaldus in versiculo, in eo vero, ubi deciditur fructus ex fideicommisso perceptos per hæredem esse imputandos in quartam de necessitate, & hanc partem sequitur, leg. ultim. titul. II. part. 6. ubi Gregorius glossa, no deue, omitto consulto duodecim cogitationes, quibus hanc sententiam confirmat Laurentius d. num. 51.*

Qua opinione sic probata, & retenta, facile diluuntur fundamenta aliarum, quas in principio citavimus; nam ad primæ sententiæ fundamentum, respondemus quartam Trebellianicam deberi ex ipsis rebus hæreditarijs, quando de præsentि, scilicet pure fideicommissu præstandem sit *dicit. leg. I. Cod. ad Trebellianum*; nam cum in hoc ca-

su quarta deducenda sit, necessario de ipsis corporibus detrahenda est, at vero si currente tempore fructus percipientur, necessario imputandi erunt, tum ex iuris dispositione locis proxime citatis, tum ex cōiecturata mente testatoris, ut quoad fieri possit, minus defalcentur bona testatoris per Trebellianicam, quæ contra ipsius voluntatem detrahitur, *iuxta leg. Titia D. ad leg. Falcidiam*; Nec in hoc casu, unum pro alio inuitio creditore soluitur, quia fructus de necessitate semper sunt imputandi, & tanquam quid specifice hæredi per testatorem relictum computantur. Ad §. Vero hæres ex aſſe satisfit dicendo, *text. illum nostram confirmare sententiam*; nam verba illa supra expressa ibi (*supposito quadrante, eiusq; fructibus, &c.*) non sunt Iure consulti incidentis, sed sunt casus relativa, & ideo non possunt inducere ius; Si autem legas *ex versiculo respondi usque ad finem*, unde incipit Iuliani responsio, inuenies, quod hæres consobrina, de qua ibi, tenetur imputare in suam quartam fructus perceptos ex medietate bonorum, quæ apud ipsam remaneant, ita ut, si quartam adimplant, nihil sit ex ipsa medietate defalcatum, si vero non implant, tunc ex omnibus legatis detrahetur pars competens pro rata, vide *Cuiacium lib. 40. Digestorum Iuliani super eodem tit. §. Vnde admittendum non dico interpretationem,*